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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема.

Конструкционните материали, които се използват в

корабостроенето трябва да притежават оптимална комбинация от

добра корозионна устойчивост и механична надеждност, отлични

якостни характеристики, добра обработваемост, ниска цена и да

изискват минимална степен на поддръжка. Титанът и неговите

сплави осигуряват отлична комбинация от тези изисквания, като

едно от основните препятствия за приложението им в

корабостроенето е наложилата се остаряла концепция, че това са

скъпи и екзотични материали със сложни технологии за обработка.

Наред с многото си предимства титановите сплави се

характеризират с лоши трибологични свойства при плъзгащ

контакт, висок и нестабилен коефициент на триене и силна

склонност към задиране. В отговор на това възникват различни

методи за модифициране на повърхностния слой на титана и

неговите сплави и разширяване сферите на тяхното приложение.

Плазменото газово азотиране с индиректен плазмотрон е нов

и перспективен метод за промяна свойствата на повърхностния

слой на титановите сплави. С използването на този метод на

азотиране значително се скъсява времето за протичането му, като

същевременно се създава възможност за локално обработване на

различни възли и детайли. Изнесените в литературата данни са

недостатъчни и често пъти противоречиви по отношение на

структурата и механичните свойства на повърхностния слой на

титановите сплави след плазмено азотиране.

Цел на изследването.

Целта на изследването е адаптиране на плазменото газово

азотиране с индиректен плазмотрон за използването му при

възстановяване на детайли от титанови сплави от корабните

машини и механизми.

Поставената в дисертационния труд цел може да бъде решена

чрез изпълнението на следните основни задачи:
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1. Изследване влиянието на плазменото газово азотиране с

индиректен плазмотрон върху структурата и свойствата на най-често

използваните в корабостроенето титанови сплави Ti-8Al-1Mo-1V, Ti-

6Al-2Sn-4Zr-2Mo, Ti-10V-2Fe-3Al, и Ti-6Al-4V;

2. Изследване на корозионната устойчивост на титанови

сплави Ti-8Al-1Mo-1V и Ti-6Al-4V след плазмено газово азотиране

с индиректен плазмотрон;

3. Оптимизиране на процеса плазмено газово азотиране с

индиректен плазмотрон и определяне на влиянието му върху

якостните и деформационните характеристики на титановите

сплави.

4. Приложение на оптимизирания метод на плазмено газово

азотиране с индиректен плазмотрон върху реални детайли от

корабните машини и механизми.

Средства и място на изследването.

За разработването на дисертационният труд и реализирането

на поставените основни задачи са използвани теоретични,

изследователски и експериментално - емпирични средства. Те

включват съвременни програми за текстообработка и графичен

дизайн (Мicrosoft office, CorelDRAW Graphics Suite, Adobe

Photoshop), системи и технологии за модифициране на

повърхности чрез плазмена химико-термична обработка.

За място на провеждане на експериментите се използваха

базите на ВВМУ „Н. Й. Вапцаров”, Технически Университет -

Варна и технологичната база на фирма „Плазма” - ЕООД.

Практическа ценност на изследването.

Определен е технологичен режим за локално плазмено газово

азотиране на детайли от титанова сплав Ti-6Al-4V с използване на

апаратура тип APN-50, окомплектована с индиректен плазмотрон

PN50. Този технологичен режим е използван при възстановяване

на вал от центробежна помпа Grundfos CRT от титанова сплав Ti–

6Al–4V.
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Публикации по дисертационния труд.

По темата на дисертационния са публикувани 5 научни

статии, рецензирани и отпечатани в национални научни списания.

Списъкът на публикациите по дисертационния труд е даден в края

на автореферата.

КРАТКО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Въведение.

Във въведението са посочени тенденциите в използването на

титановите сплави на съвременните кораби, основните проблеми

при разширяване на приложението им, като е дефинирана

актуалността на темата на дисертационен труд.

Глава I. Литературен обзор.

Рагледани са основните свойства и характеристики на титана

и неговите сплави. Установено е влиянието на α и β

стабилизиращите елементи върху структурата, свойствата и

температурата на полиморфно превръщане (Фиг. 1, 2-a и 2-b).
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В резултат на подробно проучване е установено, че в

съвременното карабостроене и машиностроене основно се

използват супер α сплавите Ti-8Al-1Mo-1V, Ti-6Al-2Sn-4Zr-2Mo и

Ti-6Al-4V и α+β Ti-10V-2Fe-3Al (Фиг. 3).

Основни предимства на титановите сплави са:

- отлична корозионна устойчивост в среда от морска вода;

- не токсични към човека и околната среда;

- отлични якостни характеристики;

- конструкционна здравина;

- не магнитни;

- добро формообразуване и заваряване;

- добри леярски свойства и добра обработваемост чрез

пластична деформация.

Ниската повърхностна твърдост и лошите трибологични

свойства ограничават използването на титановите сплави при

изработване на детайли, работещи в условия на триене и контактни

натоварвания. В отговор на това развитието на технологиите за

повърхностно модифициране на металите и сплавите позволява
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внедряване на нови съвременни методи за получаване на

модифицирани повърхностни слоеве с уникални свойства и

отстраняване на тези недостатъци (Фиг. 5).

В сферата корабостроенето и машиностроенето, като способ

за повърхностно модифициране на титан и титаново сплави се

използва химико-термичната обработка. Основен метод в това

направление е азотирането. В тази връзка е разгледано

протичането на дифузионните процеси при химико-термична

обработка на титан и титанови сплави и основните промени, които

настъпват в повърхностния слой при азотиране (Фиг. 8).
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Основните методи за азотиране на титан и титанови сплави

са:

газово азотиране;

азотиране в разтопени соли;

плазмено азотиране;

лазерно азотиране;

йонно имплантиране;

плазмено газово азотиране с индиректен плазмотрон.

Недостатък на традиционните методи за азотиране е високата

работна температура (650÷1000°С) и продължителното време (до

100 часа) на протичането им. Тези недостатъци се отстраняват

успешно с използване на съвременни методи, като плазменото и

йонното азотиране. Те протичат при по-ниски температури

(400÷950°С) за значително по-кратко време (0,5÷32 часа), като

дълбочината на азотирания слой достига 400µm при плазменото и

едва 50µm при йонното азотиране. Твърдостта на повърхностния

азотиран слой и при двата метода е в границите 800÷1200HV.

Анализът на разгледаните методи за азотиране показва, че

плазменото газово азотиране с индиректен плазмотрон в сравнение
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с останалите разгледани методи за азотиране на титан и титанови

сплави, има следните важни предимства:

Ниска себестойност дължаща се на:

- от 30 до 100 пъти по-кратко време за азотиране;

- от 100% до 150% по-малко консумирана енергия;

- от 100 до 200 пъти по-малко потребление на работен газ.

В процесът на азотиране с индиректен плазмотрон

обекта е електронеутрален.

Създава се възможност за локално азотиране на

обекта с използване на разнообразни схемни решения за

плазмена обработка.

Процесът плазмено азотиране не изисква извършване

на допълнителни манипулации по повърхностния слой.

Отлична хигиена и работни условия - процесът не е

токсичен и отговаря на всички модерни изисквания за

опазване на здравето и околната среда.

Глава II. Методика на научното изследване.

Методиките за изследване на титановите сплави, описани в

глава II са стандартни. Те включват методика за изработване на

образци, методики за провеждане на механични изпитвания,

методики за извършване на микроструктурен анализ, апаратурата и

началните условия на провеждане на експериментите в

дисертационната работа.

Глава III. Изследване влиянието на плазменото газово

азотиране с индиректен плазмотрон върху структурата и

свойствата на титана и титанови сплави Ti-8Al-1Mo-1V, Ti-

6Al-2Sn-4Zr-2Mo, Ti-10V-2Fe-3Al, и Ti-6Al-4V.

Целта на експеримента е определяне влиянието на

плазменото газово азотиране с индиректен плазмотрон върху

структурата и свойствата на титана и едни от най-широко

използваните негови сплави.
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По време на проведеното плазмено газово азотиране

повърхностния слой на образците се променя цветово. Този слой

има червен цвят след петнадесет минутно плазмено азотиране с

мощност 35kW. Цвета се променя от червен до златисто жълт с

увеличаване на времето за азотиране от 15 на 30min при същата

мощност, което се дължи на формирането на титанови нитриди на

повърхността. При всички образци се разграничават три зони,

формирани по време на азотиране – смесена зона, дифузионна зона

и основа. Микроструктурата е хомогенна за образци, азотирани с

мощност 18kW и не хомогенна при режимите на азотиране с

мощност 35kW. Рентгено-фазовия анализ покзва наличие на твърд


[…]


683HV0,2/10.
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След извършване на ремонтно-възстановителните процедури

и изпълняване на всички изисквания на фирмата производител

вала на помпа Grundfos CRT е сдаден на корабособственика и

същата е въведена в експлоатация.
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ОСНОВНИ ИЗВОДИ ОТ ДИСЕРТАЦИЯТА И

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ЗА ПРАКТИКАТА

На база на направените експерименти и анализa на

получените резултати могат да се формулират следните основни

изводи в дисертационния труд:

1. При плазмено газово азотиране с индиректен плазмотрон

PN50 на титана и сплавите Ti-8Al-1Mo-1V, Ti-6Al-2Sn-4Zr-2Mo,

Ti-10V-2Fe-3Al и Ti-6Al-4V микроструктурата е еднородна и

хомогенна при използване на режим на азотиране с мощност на

плазмотрона 18kW за време 15 и 30min. С увеличаване на

мощността на азотиране на 35kW за време 15 и 30min,

микроструктурата се променя към не хомогенна. В процеса на

азотиране за всички изследвани сплави се формират и

разграничават три зони - смесена, съдържаща фази TiN и TiO2 или

TiN, дифузионна зона от α-Ti(N) и основа, съдържаща изходния

състав на сплавта;

2. Режимът на плазмено азотиране с индиректен плазмотрон

PN50 оказва влияние върху дълбочината на азотирания слой на

титана и титанови сплави Ti-8Al-1Mo-1V, Ti-6Al-2Sn-4Zr-2Mo, Ti-

10V-2Fe-3Al и Ti-6Al-4V, като при мощности на плазмотрона от 18

до 35kW и време от 15 до 30min, тя се изменя:

- за Ti в граници от 119 до 305μm;

- за Ti-8Al-1Mo-1V в граници от 205 до 315μm;

- за Ti-6Al-2Sn-4Zr-2Mo в граници от 220 до 312μm;

- за Ti-10V-2Fe-3Al в граници от 210 до 305μm;

- за Ti-6Al-4V в граници от 270 до 340μm.

3. Плазменото газово азотиране с индиректен плазмотрон

PN50 повишава микротвърдостта на титана и сплавите Ti-8Al-

1Mo-1V, Ti-6Al-2Sn-4Zr-2Mo, Ti-10V-2Fe-3Al и Ti-6Al-4V, като

при режим на плазмотрона от 18 до 35kW и време от 15 до 30min,

тя се изменя:

- за Ti в граници от 482 до 610HV0,2/10;

- за Ti-8Al-1Mo-1V в граници от 622 до 821HV0,2/10;
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- за Ti-6Al-2Sn-4Zr-2Mo в граници от 587 до 805HV0,2/10;

- за Ti-10V-2Fe-3Al в граници от 655 до 812HV0,2/10;

- за Ti-6Al-4V в граници от 656 до 882HV0,2/10.

4. Плазменото газово азотиране с индиректен плазмотрон

PN50 оказва съществено влияние върху корозионната устойчивост

на титанови сплави Ti-8Al-1Mo-1V и Ti-6Al-4V при агресивни

среди NaCl, HCl и H2SO4 и температури на изпитване 40 и 80ºC.

Най-високи тегловни загуби (16,1.10
-4

g/cm
2
) са регистрирани при

използване на агресивна среда HCl с температура 80ºC при не

азотирания образец от сплав Ti-8Al-1Mo-1V, а най-ниски при

азотирания образец от сплав Ti-6Al-4V (0,6.10
-4

g/cm
2
) с използване

на агресивна среда NaCl при температура 40ºC.

5. Режимът на плазмено газово азотиране оказва влияние

както върху якостните, така и върху деформационните

характеристики на Ti–6Al–4V, като Z и A за изследвания режимен

диапазон се понижават съответно с 9% и 5%, а Rm и Re се

повишават съответно с 60MPa и 40MPa;

6. Успешно е извършено възстановяване на вал от помпа

Grundfos CRT, изработен от титанова сплав Ti–6Al–4V с

използване на локално плазмено газово азотиране с индиректен

плазмотрон PN50 при следния режим:

1. Сила на тока (А) - 400;

2. Напрежение на плазмотрон PN50 (V) - 60;

3. Разход на основен плазмо-образуващ газ Ar (l/min) - 20;

4. Разход на допълнителен плазмо-образуващ газ N2 (l/min) -

6 с чистота 99,998%;

5. Разстояние от края на дюзата до детайла (mm) - 100;

6. Време за азотиране (min) - 2.
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ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННАТА РАБОТА

От извършената работа по дисертационния труд са

формулирани следните приноси:

1. Научно-приложни приноси:

1.1 Определено е влиянието на плазменото газово азотиране

с индиректен плазмотрон PN50 върху микроструктурата, фазовия

състав и механичните свойства на титана и сплавите Ti-8Al-1Mo-

1V, Ti-6Al-2Sn-4Zr-2Mo, Ti-10V-2Fe-3Al, Ti-6Al-4V.

1.2 Определено е влиянието на плазменото газово азотиране

с индиректен плазмотрон PN50 върху корозионната устойчивост

на титанови сплави Ti-8Al-1Mo-1V и Ti-6Al-4V в агресивни среди

NaCl, HCl и H2SO4 при температури на изпитване 40 и 80ºC.

1.3 Определено е влиянието на плазменото газово азотиране

с индиректен плазмотрон PN50 върху якостните и

деформационните характеристики на Ti-6Al-4V.

2. Приложни приноси:

2.1 Определен е технологичен режим за азотиране на

титанова сплав Ti-6Al-4V с апаратура тип APN-50, окомплектована

с индиректен плазмотрон PN50;

2.2 Възстановен е вал на помпа Grundfos CRT от титанова

сплав Ti–6Al–4V с използване на локално плазмено газово

азотиране с индиректен плазмотрон PN50.
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