Становище

**върху дисертационен труд за получаване на научна степен „Доктор”
на Момчил Галинов Манов**

**Тема на дисертационния труд: Изследване на процеса на плазмено
азотиране на титанови сплави с индиректен плазмотрон**

Основната цел на настоящото изследване е определяне на възможностите за прилагане на метода плазмено газово индиректно азотиране на детайли от титанови сплави от конструкциите на корабните машини и механизми.

1. Актуалност на разработения в дисертацията проблем

Избраният за изследване проблем е актуален при прилагането му в кораборемонта, при решаването на значително ограничени случаи, но с важно значение. Особено в случаите, когато други методи за ремонт са неприложими. Например при възстановяване на повърхности на детайли изискващи висока степен на корозионна устойчивост и устойчивост на износване вследствие на триене без наличието на термични деформации и др. (Като пример – възстановяване на отделните части на перископите на подводните лодки, детайли от двигателите на военни самолети, работни части на помпи от КММ и др.).

2. Посочване и преценка на най-съществените приноси в дисертацията

2.1. Новост в науката

Приносите в дисертационната работа основно са научно-приложни.

Новост за науката представляват изследванията свързани с определяне на зависимостите между режимите на плазмено азотиране с индиректен плазмотрон и твърдостите, структурните изменения, корозионната устойчивост и дълбочината на азотиране за титановите сплави Ti – 8Al – 1Mo – 1V; Ti – 6Al – 2Sn – 4Zr – 2Mo; Ti – 10V – 2Fe – 3Al и Ti – 6Al – 4V.

Определяно е и влиянието на режимите на плазмено азотиране върху механичните характеристики на титанова сплав Ti – 6Al – 4V.

Получените резултати обогатяват съществуващите знания за влиянието на плазменото индиректно азотиране за посочените титанови сплави и

могат да бъдат включени в учебния процес, свързан с дисциплините „Материалознание” и ремонт на КММ.

Във връзка с въпросите свързани с възможностите за внедряване в практиката, в работата е цитирано успешно възстановяване на вал на водна помпа Grundfos CRT, изработена от титанова сплав Ti – 6Al – 4V, (плазмотрон марка PN 50).

По отношение на икономическата ефективност при прилагане на разглеждания метод данни в работата липсват, но фактът, че е решен производствен проблем показва, че тя съществува. Обикновено стойността на ремонтния детайл е 50% от стойността на новия. Освен това в редица случаи времето за доставка на нови детайли е многократно по-голямо от времето за ремонт.

Към дисертационния труд имам само една препоръка. Работата би била още по-пълна, ако по време на извършване на експериментите се отчиташе изменението и влиянието на кислородния еквивалент върху свойствата на азотираните титанови слоеве, което щеше да повиши броя на научните приноси.

В заключение считам, че по своя обем, качество и достигнати научно-приложни и приложни резултати дисертационният труд на инж. Момчил Галинов Манов отговаря на изискванията за придобиване на образователната и научна степен „Доктор”.

Съставил :

Доц.д-р инж. Пл. Дичев:

30.07.2013

гр. Варна